山形県司法書士会令和３年度

第４回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和３年６月２日（水）１１時００分～ １６時４５分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者８名 欠席者なし）

司  会   総務部長 三浦康友
議事録作成者 佐藤 剛（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第３回常任理事会議事録確定の件（5/18）【三浦部長】

◎６月４日までに各自内容を確認し、意見がなければ資料の通り確定とする。

□会員専用ページへの概要版の掲載について、個人情報を削除の上、行う事とする。

2. 第２回理事会議事録確定の件（5/18）【三浦部長】

◎次回常任理事会までに各自内容を確認する。

3. 第８１回定時総会議事録確定の件（5/21）【三浦部長】

◎資料の通り確定した。

4. 就任挨拶状送付の件【三浦部長】

◎総会に来賓としてお招きしている団体、日司連、東北ブロック会、他ブロックで挨拶状

の送付を受けている会宛に、送付することを満場一致で決定した。

5. 常任理事会・理事会年間スケジュールの件【三浦部長】

全員で確認した。

6. １５０周年記念実行委員会の件【伊藤会長】

◎実行委員長を伊藤会長として、日司連総会後にスケジュールを組んで、zoom を活用し

ながら開催することを満場一致で決定した。

第３回理事会付議事項の件

◎議事案に基づき提案することを満場一致で決定した。

7. 第８２回定時総会日程の件【三浦部長】

◎５月２１日（土）に山形グランドホテルにて開催することを満場一致で決定した。

8. 非司調査の件【佐藤副会長】

◎理事会に附議することを決定した。

（経理部）

1. 事務局賞与支給の件【佐藤副会長】

◎支給することを満場一致で決定した。

2. 事務局長手当の件【佐藤副会長】

◎支給することを満場一致で決定した。

3. 第８１回定時総会グランドホテル料金支払の件【佐藤副会長】

◎資料記載の通りの額を支払うことを満場一致で決定した。

2

4. 会館通用口パスワード変更の件【佐藤副会長】

◎提案通り決定した。

（企画部）

研修

1. 配属研修先募集について【市川部長】

◎研修単位履修している会員全員へ受入れに関するアンケートを取り、募集したい、

2. 第 1回会員研修会について【市川部長】

◎桜美林大学の齋藤教授による司法書士倫理に関するグループワーク研修について、斎

藤教授に確認した上で、チューター要請が不要であれば検討し、必要との回答であれ

ば、民法不動産登記法改正を中心に別の内容を検討し、次回常任で提案することを満

場一致で決定した。

△年次制研修との大きな違いを知りたい【佐藤副会長】。

▽齋藤先生のほうがグループワークのケースがシンプルで数が多い【市川部長】。

広報

1.

（社会事業部）

社会事業

1. 天童市との空き家協定の件【樋口部長】

◎継続審議とする。

2. 第 71 回”社会を明るくする運動”山形県推進委員会実施要綱等の書面決議について

20210519【樋口部長】

◎先方からの提案内容を承認する旨、議決権行使したことを事後承認した。

3. 空家やることマップの配布の件【樋口部長】

◎委員会で内容を検討して、継続審議とすることとした。

4. 紛争解決支援推進対策部・民事裁判ＩＴ化対応ＷＴ会議への参画【樋口部長】

調停センター

1.

（通知事項）

（総務部）

1. 遺贈の寄付文化醸成活動に関する協力依頼について 20210518専発 025号

2. 出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）について 20210520専発 027号

3. 犯罪利用預金口座等に係る資金による被害回復分配金の支払等に係る事務取扱手続にお

ける連絡受付窓口一覧の更新について 20210521事発 024号【ｈｐ掲載】

4. 連合会メールシステムの障害の解消について 20210521事発 025号

5. タリバーン関係者等のテロリストが掲載されたリストの改正及び改正内容の周知等につ

3

いて 20210521専発 028号【ｈｐ掲載】

6. 令和３年度役員改選における「所信表明」について（お知らせとお願い）20210521選管

委発 013号

7. 日司連ネット（ＮＳＲ3.ｎｅｔ）役員・委員専用フォーラム「令和元・２年度」カテゴリ

ーの閉鎖について 20210524専発 029号

8. 令和２年度司法過疎地開業支援の実施について 20210524連発 0213号

9. 令和３年度法務局職員選考採用試験（係長級）について 20210525専発 031号

10. 新型コロナウイルス感染症への対応について 20210526専発 033号

11. 日司連専発第 33号別添の誤りについて 20210528事発 031号

12. 第 86回定時総会招集状の送付について 20210528事発 026号

13. 第 86回定時総会資料の送付 について 20210528事発 30号

14. 司法書士会役員等の報告方について 20210531専発 039号

15. マイナンバーカードの健康保険証利用の促進及び業界団体・個社の取組の好事例の情報

提供について 20210601専発 040号

16. 「動産・債権譲渡登記規則の一部を改正する省令」の公布について 20210601専発 041号

【メールおよび送付】

17. 水資源保全地域における土地取引等や開発行為に係る事前届出の周知について 20210519

【メールおよび送付】

18. 東北ブロック司法書士会第６６回定時総会開催について 20210520東北ブ司発 14号

19. 東北ブロック司法書士会第６６回定時総会開催について 20210520東北ブ司発 15号

20. 日司連第８６回定時総会組織員会開催について 20210520東北ブ司発 16号

21. 令和３年度「測量の日」の実施及びポスターの掲示について 20210521

22. 令和３年度における仙台法務局長表彰について 20210526

23. 経済センサス-活動調査 20210526

24. 山形県固定資産評価審議会委員の再任の同意について 20210601

25. 芳賀道也参議院議員よりお祝いのメッセージ

26. 役員就任挨拶（徳島県会、香川県会、秋田県会、島根県会、兵庫県会、和歌山県会、栃木

県会、札幌会、愛媛県会、愛知県会、新潟県会）

（経理部）

1.

（企画部）

研修

1. 第 20回司法書士特別研修における傷害保険の加入等について 20210524連発 0212号

2. 司法書士特別研修に関する修了証明書の交付要領について 20210525連発 0217号

【中瀬会員、井上博隆会員、熊谷会員へメール】

広報

1. 「会報岩手第 49号」の送付について 20210518

2. 広報誌「ＨＯ２」送付のご案内 20210518

4

3. 静岡県司法書士会調停センターふらっと漫画謹呈の件 20210518

【調停センター委員で共有】

4. 会報「司法書士愛知 No.242」の送付について 20210520

5. 会報の送付（福島県会）20210601

6. 「いざというとき得する法律のきほん Vol.1終活と相続」の寄贈 20210601

（社会事業部）

社会事業

1. 文部科学省からの原子力損害賠償の請求を促すためのポスターの掲示協力依頼について

20210526専発 032号

2. リーフレット「空き家やることＭＡＰ」の送付について 20210531連発 0251号

【委員会で内容を確認の上、検討】

3. 紛争解決支援推進対策部・民事裁判 IT 化対応 WT 会議への参画について 20210531 連発

0254号

4. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20210521

調停センター

1. 【法務省】出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）等について 20210520

2. 【法務省】利用者に対して価格を表示する場合の価格表示について 20210520

【当会のリーフレット等を確認して、適宜委員会で対応する】

3. 【事務連絡】出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）について 20210524

4. 【法務省】出勤者数の削減（テレワーク等の徹底）等について 20210601

（報告事項）

（総務部）

1. 令和３年度業務日誌

◎担当：樋口部長

（経理部）

1. 第８１回定時総会決算書

（企画部）

研修

1.

広報

1.

（社会事業部）

社会事業

1. 無料電話相談会（5/20）

5

◎鈴木喜左夫会員の件は、那須副会長にご対応いただく。

2. 相続登記センター電話受付状況

５月１１件 内訳（0120-954-153：４件）（623-7054：５件）（642-3434：２件）

調停センター

1.

（東北ブロック）

1.

（日司連）

1.

（苦情報告）

1.

（非司情報提供）

1.